Neq; valet responsio Kemaitij loco notato, vbi fatetur nomen sacerdotij esse apud veteres, sed non vult accipi pro ministerio sacrificandi, sed pro ministerio verbi, & Sacramentorum: istud enim solum ministerium tribui contendit in scriptura noui Testamenti illis hominibus, qui à Patribus sacerdotes appellari consueuerunt. Hæc, inquam, solutio non sufficiens. Nam IN PRIMIS sequeretur omnes Patres Græcos, & Latinos vel ignorasse vim huius vocis, vel de indolentia illa abuti voluisse. Nam vt ait Apostolus ad Hebr. 5. *Omnes*

Pontifex constituitur in iis, quæ sunt ad Deum, ut offerat dona, & sacrificia. Et cap. 8. Omnis Pontifex ad offerendum ministrera & hostias constituitur. Et inde probat idem Apostolus Christum non esse sacerdotem, si nihil habeat quod offerat.

Quis ergo credat, doctissimos Patres nomen sacerdotis tribuisse iis, qui solum docent populos, & iis Sacramenta ministrant; sed Deo nullum offerunt sacrificium? PRAETEREA docere, & Sacramenta ministrare, non solum conuenit Episcopis, & Presbyteris, sed etiam Diaconis, & tamen Diaconi à veteribus non dicuntur sacerdotes; vt patet ex Augustino loco citato lib. 20. de ciuitate Dei, cap. 10. vbi dicit Episcopos, & Presbyteros propriè sacerdotes nominari; & ex Concilio IV. Carthaginensi can. 4. vbi aperte dicitur, Diaconos non ad sacerdotium, sed ad ministerium ordinari.

DICES, Diaconi non poterant omnia Sacramenta ministrare, & idè fortasse non dicebantur sacerdotes. At nec Presbyteri omnia Sacramenta ministrare poterant, vt patet de Sacramento Ordinis, & Confirmationis, & tamen sacerdotes dicebantur. Illa igitur sola vera causa est, quam reddit Concilium Nicænum can. 14. quia videlicet Diaconi non habent potestatem sacrificia offerendi, sed solum in sacrificio sacerdotibus ministrandi.

CAPVT XVIII.

*Probatnr sacrificium ex Liturgiis.*

 VARTVM caput sumitur ex ritu celebrandi. Nam in primis ex omnibus antiquis Liturgiis, quæ exstant, Iacobi, Clementis, Basilij, Chryostomi, & ex lib. 5. & 6. de Sacramentis Ambrosij, & ex Catechisi quarta & quinta mystagogica Cyrilli Hierosolymitani, qui magnam partem Liturgiæ exponunt; clarissimè patet, veteres Patres eo ritu celebrasse mysterium Eucharistiæ, vt nihil dubitauerint, eam esse verissimum sacrificium: plena sunt enim nomina oblationis, sacrificij, victimæ, signorum, benedictionum, eleuationum, aliorumque eiusmodi rituum. Quare Lutherus (vt supra notauimus) in libro de formula Missæ, totum Canonem abstulit, quod non putaret eo incolumi existente, posse defendi, Missam non esse sacrificium. Canon autem verbis non multum mutatis, totus

fermè inuenitur in Liturgiis, & in libris Ambrosij, & Cyrilli  
iam citatis: illa certè inueniuntur omnia, quæ Lutherum ob-  
fendebant, nimirum nomina oblationis, & sacrificij.

Caluinus libro 4. Institutionum, cap. 18. §. 11. excusari non  
non posse veteres, quin in actionis modo peccauerint: *Im-  
te sunt enim, inquit, proptus Iudaicum sacrificandi morem  
quàm aut ordinauerat Christus, aut Euangelij ratio feruit.*  
SCILICET melius nouit Caluinus, qui heri natus est, quàm  
ordinauerit Christus, quàm Iacobus frater Domini, qui Co-  
na Domini cum ipso Christo interfuit, aut Clemens, qui  
Apostolo Petro didicit, aut Basilius, Cyrillus, Ambrosius,  
Chryostomus, qui mille, & ducentis annis Caluinum pre-  
cesserunt.

## CAPVT XIX.

*Idem probatur ex iis, pro quibus sacrificium Mis-  
sæ offertur.*

**V**LTIMVM caput, vnde Patrum sententiam alio  
perspicuè cognoscimus, vt nullus pateat ad  
rius exitus, nisi Patres omninò reiciant, sententiam  
ex iis, pro quibus sacrificium veteres offerre solent.  
Nam si Eucharistia nihil esset aliud, nisi Sacramentum, quod  
non prodesset nisi sumentibus, & manducantibus, quemadmodum  
Baptismus non aliis prodest, quàm iis, qui baptizantur. Quod  
quidem aduersarij non negant: immò Philippus, Caluinus,  
Kemnitius, & alij totam controuersiam inter nos, & ipsos  
se dicunt, An Eucharistia non solum debeat distribui mandu-  
cantibus, sed etiam offerri pro salute aliorum, tum uiuorum  
tum mortuorum: id enim posterius ad verissimum sacrificium  
perrinere non dubitant.

Iam verò Patres non solum in Liturgiis citatis, offerre  
Eucharistiam pro peccatis uiuorum, & defunctorum, pro  
ce, pro incolumitate, pro omnibus denique necessitatibus  
tum spiritualibus, tum temporalibus: sed etiam in aliis locis  
passim docent, id fieri debere; quæ testimonia infra fu-  
adducenda erunt, cum ad eam quæstionem venerimus, si  
hoc sacrificium pro pitiorum. Interim autem vnus, aut  
ter ex Patribus sufficient.

Ioan. CHRYSOSTOMVS homil. 79. ad populum Antiochenum: *Altari, inquit, assistens sacerdos, pro terrarum orbe, pro Episcopis, pro Ecclesia, pro gubernantibus Ecclesiam iubetur Deo offerre.* Et homil. 72. in Mathæum, addit offerri etiam pro infirmis, pro sanis, pro terræ fructibus. Homilia 21. in Acta, & lib. 6. de sacerdotio, & alibi addit etiam pro mortuis. AVGVSTINVS lib. 22. de ciuitate Dei, cap. 8. scribit à suis presbyteris oblatum sacrificium Eucharistiæ pro domo liberanda à dæmonum vexatione. & lib. 9. Confessionum, cap. 12. scribit, sacrificium pro matre sua defuncta oblatum. Et ne putemus meram esse cæremoniã pro defunctis offerre, ipse idem in Enchiridio, cap. 110. scribit, hostiam hanc pro nõ valde malis propitiationem esse. Sed de iis satis. Si quis autem velit testimoniorum farraginem, legat Ioannem Garetium.

CAPVT XX.

*Probatur sacrificium Missæ ex coniunctione legis, & sacrificij.*

**V**ENIO nunc ad argumenta, quæ ex ipsa ratione Scripturarum, & Patrum lectione instructa peti possunt. PRIMA ratio desumitur ex coniunctione, quæ est inter religionem, seu legem, & sacrificium; & hoc syllogismo concludi potest. Tanta coniunctio est inter legem, seu religionem, & sacrificium externum, ac propriè dictum, vt omninò necesse sit, aut legem, & religionem verè & propriè in Christi Ecclesia non reperiri; aut sacrificium quoque externum, & propriè dictum in Christi Ecclesia reperiri. Nullum autem est, si Missam tollas: est igitur Missa sacrificium externum, & propriè dictum.

Propositio prima probatur. PRIMO ex eo, quòd omnis religio, seu vera, seu falsa, omni loco & tempore, semper ad cultum Dei sacrificia adhibuit. Hinc enim colligitur id prodire ex lumine, & instinctu naturæ, & esse primum quoddã principium à Deo nobis ingenitum. Falsissimum enim est, quod dicit Kemnitius, vt hoc argumentum eludat in 2. parte Examinis, pag. 743. hunc esse instinctum naturæ corruptæ, quæ est fons, & radix omnium superstitionum. Nam etsi natura corrupta reuera fons est, ac fuit idololatriæ, & aliarum omnium

nium superstitionum: tamen cum omnes Gentes in quoquoque principio conueniunt, id sine dubio non ex corruptione naturæ, sed ex bono naturæ, id est, ex eo lumine prodit, quod Deus illi inseruit: quæ enim ex corruptione prodeunt, non sunt eadem apud omnes. Itaque Deum esse, colendum esse, inuocandum esse, illi sacrificia deferenda, & similia, quæ in genere apud omnes sunt, & semper fuerunt eadem, ex bono naturæ sunt. At Deos esse multos, colenda idola, sacrificia, & alia quæ multipliciter variantur, ex corruptione sunt. Præterea id quod ex corrupta natura prodit, non est commune bonis, & malis, nec à Deo probatur. At sacrificandum esse, multi optimi, & sanctissimi viri censuerunt. Noë, Abraham, Iob, Melchisedech; & Deus ipse sacrificia approbavit, & iussit etiam fieri: non igitur ex corruptione naturæ oritur sacrificandi instinctus.

Probatur SECUNDO eadem propositio. Sacrificium in ipsa religione natum est, & cum illa extinguitur, est igitur inter ea coniunctio quædam planè necessaria. Antecedens patet. Nam primi homines, qui Deum coluerunt, filij Adam fuerunt Cain, & Abel; illi autem sacrificia obtulisse legitur Genes. 4. Deinde mundo per diluuium abolito, cum iterum renouaretur religio, simul renouata sunt sacrificia per Genes. 8. & deinde cum ob varias persecutiones, religio in periculum adduceretur, nihil Prophetæ magis laborabant, quam sacrificiorum cessationem. 3. Reg. 18. *Helias: Dereliquerunt pactum inuoluntatis filij Israël, altaria destruxerunt, & Prophetas occiderunt.* 2. Paralip. 24. *Azarias: Transibunt multi dies in Israël absq; Deo vero, & absq; Sacerdote, Doctore, & absq; Lege.* Danielis 3. *inquit tres S. Pueri: Non est in tempore hoc Princeps, & Rex, & Prophetæ, neq; holocaustum, neq; sacrificium, neq; oblatio, neq; census, neq; locus primitiarum apud te, & possimus inuenire misericordiam tuam.* Et Daniel. 12. dicitur Antichristus tunc futurus iuge sacrificium, nimirum, ut religionem penitus destruat. Deniq; Apostolus Hebr. 7. dicit, populum sub sacerdotio uetico accepisse legem, & deinde addit translatio sacrificiorum necesse esse, ut & legis translatio fiat.

Probatur TERTIO. Sacrificium propriè dictum est cultus proprius Dei, id est, qui soli illi omnium consensu debetur: alia omnia genera honoris sunt aliquo modo cõmunia

creaturis, ut supra probatum est; ergo nulla esse potest religio sine sacrificio propriè dicto. Nam religio ad colendū Deum instituitur: non autem colit Deum, sed potius ignominia illū afficit, qui cultum illi soli debitum, ei non adhibet. Certè inter homines si quis Regi non tribueret titulum honoris, qui solis conuenit Regibus, Maiestatem videlicet, etiamsi coaceruaret omnes inferiores titulos, nō modò Regem non honorare, sed etiam contumelia afficere iudicaretur.

Probatum nunc assumptio primi syllogismi; sublato videlicet sacrificio Missæ; nullum restare in Ecclesia Christi sacrificium propriè dictum. Nam si vllum assignari posset, id esset sacrificium crucis: id enim vnum aduersarij assignant, atque id esse volunt vnicum, & verum Christianæ religionis sacrificium. Sed nos probabimus, sacrificium crucis, quamuis verissimum sacrificium fuerit, non esse eiusmodi, quale requiritur ad legem, seu religionem constituendam, & conseruandam; qualem in terris, vsq; ad mundi cōsummationem Christus esse voluit: & ided si nullum aliud habeamus, planè sequi, vt nullam habeamus religionem.

Probatum igitur PRIMO, quia sacrificium crucis, non est proprium Christianæ religionis, sed commune omnibus veteris religionibus, quæ ab initio mundi fuerunt. Nam, & in lege naturæ, & in lege scripta, omnia sacrificia in hoc vnum respiciebant, & hoc vnum profitebantur, & quotquot iusti fuerunt ab initio mundi, ob huius sacrificij participationem iusti fuerunt: non igitur distinguitur Christiana religio ab antiquis, per sacrificium crucis.

SECUNDO, sacrificium crucis semel peractum est, ac deinde desit esse, neq; mansit postea nisi per effectum, & virtutē, vt notum est; immò nunquam fuit tempore Christianæ religionis; ea enim post Christi mortem propriè cœpit. At sacrificium proprium religionis debet ipsam perpetuò comitari, vt supra probatum est.

TERTIO, religio quæuis sacrificium externum, ac visibile requirit, ad quod homines illius religionis peragendum conueniant, & quod ab ipsis frequentari possit. At nihil huiusmodi in sacrificio crucis reperitur. Est enim respectu Christianorum inuisibile, cum sola fide, non oculis cernatur; vnde nec ad illud conueniri potest à populis; nec etiam si cerneretur, à populo, vel sacerdotibus Christianis frequentari posset,

posset, non enim fas esset vt Christum Christiani toties interficerent.